
 
DETERMINAZIONE N. 291 

 

19 DICEMBRE  2023 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: INTERVENTI A SOSTEGNO PROGETTO 

STUDENTI RICHIEDENTI/TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 

A.A. 2022/2023 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

considerato che il tema dell’immigrazione è sempre stato più attuale nel nostro Paese che 

rappresenta, per la sua posizione geografica, il primo naturale approdo per tante persone che 

cercano di fuggire da situazioni di guerra o persecuzione, alla ricerca di condizioni di vita più 

dignitose; 

 

vista la necessità di costruire un “itinerario formativo” per i giovani studenti con status di 

protezione internazionale o richiedenti asilo, a ragione della loro particolare vulnerabilità, 

favorendo la prosecuzione o l’avvio ad un corso di studenti al fine di un proficuo inserimento nel 

contesto sociale; 

 

considerato che la Convenzione tra l’Università degli studi di Trento e l’Opera Universitaria per la 

gestione di attività e servizi di comune interesse per l’anno accademico 2022/2023, stabilisce che 

l’Opera Universitaria assegnerà vitto e alloggio gratuito agli studenti richiedenti/titolari di 

protezione internazionale individuati dall’Università, iscritti ad un corso di studio o iscritti a corsi 

singoli nel caso ciò fosse necessario per il primo anno di inserimento nella comunità universitaria, 

nel rispetto di specifici requisiti di merito; 

 

preso atto che per i nuovi ammessi al Progetto per l’a.a. 2022/2023 l’Opera Universitaria, in 

accordo con l’Università di Trento, partecipa al Progetto e ha sostenuto, per l’a.a. 2022/2023, le 

spese di vitto (due pasti giornalieri e colazione) ed alloggio per gli studenti coinvolti, in base alla 

necessità espresse dall’Università; 

 

preso altresì atto che tra questi studenti, R.A. ha presentato domanda di borsa di studio in servizi 

partecipando al Bando per l’assegnazione della borsa di studio in servizi per studenti con protezione 

internazionale per l’accesso ai corsi di laurea, laurea magistrale e dottorato di ricerca presso le 

università italiane a.a. 2022/2023” promosso dal Ministero dell’Interno; 

 



 2  

 

preso atto per le vie brevi che la studentessa R.A. è risultata beneficiaria della borsa di studio in 

servizi, l’Università di Trento ha incassato la borsa di studio e si fa tramite per la copertura delle 

spese di vitto e alloggio sostenute da Opera Universitaria quantificate in € 2.160,00 per l’alloggio 

(12 mensilità al costo di € 180,00 mensili) e in € 181,30 per n. 37 pasti. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506; 

− vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 12 settembre 2023 n. 17, e approvata dalla Giunta Provinciale in data 

20 ottobre 2023 con deliberazione n. 1773;  

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visto altresì l’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con decreto legge 

16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e dato 

atto che per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP “Codice Unico di 

Progetto”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto che la studentessa R.A. è risultata beneficiaria della borsa di studio in 

servizi a.a. 2022/2023 erogata da parte del Ministero tramite l’Università degli studi di 

Trento; 

 

2. di quantificare le spese sostenute da Opera Universitaria per il vitto e alloggio della 

studentessa di cui al punto 1 del presente provvedimento in € 2.341,30;    

  

3. di prendere atto che l’Università di Trento provvederà a rimborsare le spese di vitto e 

alloggio sostenute da Opera;  
 

 

 

 



 3  

 

4. di introitare, secondo quanto specificato nelle premesse, l’importo di € 2.341,30 alla 

macrovoce 034004 “Rimborsi Vari”, centro di costo 11 “Servizio abitativo” per € 2.160,00 e 

centro di costo 12 “Servizio di ristorazione” per € 181,30 del budget 2023; 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 dott. Gianni Voltolini 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

Macrovoce 034004 

Conto 034004040            

Centro di costo 11 per  € 2.160,00.=  PRG E 124 

Centro di costo 12 per  €    181,30.= PRG E 125 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (SM/mr) 

 


